
QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 3

CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Laudo Médico nº. 119297A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 07/11/2011 a 21/11/2011, ao 
servidor LUIZ CARLOS FERREIRA DE MORAES, matrícula 
nº. 3213358/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado nesta SEIDURB, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308414

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 15/11/2011
Valor: 0,00
Vigência: 18/11/2011 a 17/03/2012
Justificativa: O presente instrumento é firmado em função 
do atraso no repasse financeiro para a execução do objeto, 
portante, plenamente possível a prorrogação conforme IV da IN 
01/97 - STN.
Objeto: O termo aditivo tem por objeto a alteração da cláusula 
décima segunda do convênio, que trata de prorrogação 
de prazo de vigência, ficando o Convênio nº15/2010, com 
sua vigência prorrogada por 4 (quatro) meses a contar de 
18/11/2010 a 17/03/2012.
Convenio: 15
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121122848400000    444051              0106000000          
Federal
Partes:
Concedente: SEIDURB
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308415

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 15/11/2011
Valor: 0,00
Vigência: 18/11/2011 a 17/03/2012
Justificativa: O presente instrumento é firmado em função 
do atraso no repasse financeiro para a execução do objeto, 
portante, plenamente possível a prorrogação conforme IV da IN 
01/97 - STN.
Objeto: O termo aditivo tem por objeto a alteração da cláusula 
décima segunda do convênio, que trata de prorrogação 
de prazo de vigência, ficando o Convênio nº15/2010, com 
sua vigência prorrogada por 4 (quatro) meses a contar de 
18/11/2010 a 17/03/2012.
Convenio: 15
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Concedente: SEIDURB
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308471

NÚMERO: 19/2010
OBJETO: O termo aditivo tem por objeto a alteração da 
cláusula décima segunda do convênio, que trata de prorrogação 
de prazo de vigência, ficando o convênio nº 019/2010, com 
sua vigência prorrogada por 4 (quatro) meses a contar de 
18/11/2011 a 17/03/2012.
VIGÊNCIA: 18/11/2011 a 17/03/2012
DATA DA ASSINATURA: 15/11/2011
ORDENADOR RESPONSÁLVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308507
NÚMERO: 16/2010
OBJETO: O termo aditivo tem por objeto a alteração da 
cláusula décima segunda do convênio, que trata de prorrogação 
de prazo de vigência, ficando o convênio nº 16/2010, com 
sua vigência prorrogada por 4 (quatro) meses a contar de 
18/11/2011 a 17/03/2012.
VIGÊNCIA: 18/11/2011 a 17/03/2012
DATA DA ASSINATURA: 15/11/2011
ORDENADOR RESPONSÁLVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308544
NÚMERO: 20/2010
OBJETO: O termo aditivo tem por objeto a alteração da 
cláusula décima segunda do convênio, que trata de prorrogação 
de prazo de vigência, ficando o convênio nº 20/2010, com sua 

vigência prorrogada por 2 (dois) meses a contar de 19/11/2011 
a 18/01/2012.
VIGÊNCIA: 19/11/2011 a 18/01/2012
DATA DA ASSINATURA: 1611/2011
ORDENADOR RESPONSÁLVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309158

PORTARIA: 447/2011
Objetivo: Objetivo de conduzir o veículo desta secretaria, com a 
equipe técnica para fazer apresentação do Projeto de Educação 
em Saúde e Mobilização Social – PESMS.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309172

PORTARIA: 446/2011
Objetivo: Objetivo de fazer apresentação do Projeto de 
Educação em Saúde e Mobilização Social – PESMS.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54862975/MARIA GRICEIA MARQUES MEDRADO (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308504

CONVÊNIO: 16
Exercício: 2011
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do 
Pará e o Município de Novo Repartimento, para delegação ao 
Estado da prestação dos serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário para a Companhia de Saneamento do 
Pará -COSANPA, por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 12/09/2011
Vigência: 12/09/2011 a 12/09/2041
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Novo Repartimento
Concedente: Estado do Pará
Interveniente: Companhia de Saneamento do Pará
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 308531

CONTRATO: 81
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços de revisão e racionalização dos 
eventos da folha de pagamento e demais rotinas de controles 
da Unidade Executiva de Administração de Pessoas – UEAP, a 
saber: Controles da área de administração de pessoal; Controle 
do quadro geral de férias de empregados; Recolhimento de 
encargos sociais; Apuração de freqüência de empregados; 
Processo de admissão de empregados; outras rotinas 
referentes à área de Recursos Humanos.
Valor Total: 16.800,00
Data Assinatura: 07/11/2011
Vigência: 07/11/2011 a 07/05/2012
Convite: 29/2011
Contratado: José Raimundo Mendes Maia
Endereço: Av Mq de Herval, 2381
CEP. 66087-320 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308408

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 23/09/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Alterações de cláusulas contratuais: Cláusula 
Quinta, que trata dos preços, com a inclusão do parágrafo 
primeiro e Cláusula Décima Terceira, que trata da Fiscalização, 
com a inclusão do item 13.4.

Contrato: 15
Exercício: 2011
Contratado: CCM - CONSTRUTORA CENTRO MINAS LTDA.
Endereço: Rua Timbiras, Bairro: Santo Agostinho, 2645
CEP. 30140-063 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308661

CONVÊNIO: 18
Exercício: 2011
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do 
Pará e o Município de Capanema, para delegação ao Estado 
da prestação dos serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário para a Companhia de Saneamento do 
Pará -COSANPA, por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 19/10/2011
Vigência: 19/10/2011 a 19/10/2041
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Capanema
Concedente: Estado do Pará
Interveniente: Companhia de Saneamento do Pará
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308600

CONVÊNIO: 17
Exercício: 2011
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do 
Pará e o Município de Oriximiná, para delegação ao Estado 
da prestação dos serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário para a Companhia de Saneamento do 
Pará -COSANPA, por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 14/10/2041
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Oriximiná
Concedente: Estado do Pará
Interveniente: Companhia de Saneamento do Pará
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 308752

CONTRATO: 80
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS, PARA LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DE 
RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL DA UNIDADE DE NEGÓCIO 
AUGUSTO MONTENEGRO (UNAM) DA COSANPA, LOCALIZADA 
NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM, NO ESTADO DO PARÁ. 
– LOTE IV.
Valor Total: 25.692,36
Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 16/11/2012
Tomada de Preços: 7/2011
Contratado: BR DA COSTA COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Av Cnso Furtado, 4121
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 9132536788
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308604

HOMOLOGO, o processo nº 2011/199433, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 09/2011, cujo objeto é, a Contratação de 
empresa para prestação de Serviços de Assistência e Suporte 
Técnico com Manutenção Preventiva e Corretiva da Central 
Privada de Comunicação Telefônica (CPCT) de fabricação 
ERICSSON/MATEC, Modelo Business Phone 250, incluindo 
seus equipamentos, periféricos e programas aplicativos, com 
fornecimento de mão-de-obra e peças novas e genuínas, para 
o  sistema telefônico da sede da COHAB-PA, na Passagem 
Gama Malcher, 361 – Souza – Belém (Pa), em favor da 
empresa WECOM COMERCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, que apresentou proposta 
para o item 01 no valor global de R$ 27.504,00 (vinte e sete 
mil, quinhentos e quatro reais), conforme demonstra termo de 
adjudicação e Ata de Licitação acostada aos autos.
Belém, 22 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente


